
 

 

 

 

 

 

 

Koncepce  

Perličková koupel 

 

                  

 

V Kroměříži   1.9. 2023                                                      Zpracovala: Mgr. Romana Císařová 

                                                                                                                                                    

 

Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz, www.msazskm.cz      

 

Email: msazskm@msazskm.cz 

mailto:msazskm@msazskm.cz
mailto:msazskm@msazskm.cz


Charakteristika  

Perličková koupel patří mezi vodoléčebné procedury.  Je jednou z metod somatopedické 

podpory, do které jsou zařazováni žáci s tělesným, kombinovaným postižením, poruchou 

autistického spektra a ADHD. Využívá speciálního zařízení - roštu, který ve vodě vytváří 

perličky vzduchu s masážním efektem. K hlavním účinkům perličkové koupele patří relaxace, 

posílení obranyschopnosti organismu, zlepšení krevního oběhu, odstranění fyzického i 

psychického napětí.  

Perličková koupel se realizuje v dopoledních hodinách v prostorách školy podle předem 

stanoveného harmonogramu a je vedena speciálním pedagogem (somatopedem). Žáci jsou 

zařazeni v rámci individuální péče se souhlasem zákonného zástupce.  

 

Cíl metody: 

Perličková koupel podporuje u dětí a žáků: 

- pocit důvěry a jistoty ve vodě 

- zlepšení kloubní pohyblivosti a rozsahu pohybu  

- funkci a ekonomiku dýchání 

- otužování organismu 

- rozvoj sebeobslužných dovedností 

- zklidnění a relaxaci 

-  

Pomůcky:    

- přístroj k perličkové koupeli 

- pracovní obuv a oděv 

- prostěradla, osušky, deky  

- plastová židle a stolička  

- elektrický zvedák 

- protiskluzná rohož 

- vonné oleje 

- hračky do vody (kelímky, kroužky, vodolepky) 

 

 

Organizace práce: 

a) Somatoped pracuje v prostředí umývárny v ochranném pracovním oděvu (bílé kalhoty a 

tričko) a v pracovní obuvi s protiskluznou podrážkou a pevnou patou (Směrnice pro 



poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a pro poskytování mycích, čistících 

a dezinfekčních prostředků, na základě § 104 zákona č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, ve 

znění pozdějších předpisů, doplněného nařízením vlády č. 495/2001Sb.)  

b) Somatoped připraví před příchodem dítěte (žáka): 

- dle aktuální teploty v místnosti zapne infrazářič, po nezbytně nutnou dobu 

- potřebné pomůcky- protiskluznou rohož, osušky, prostěradla a deky (od p. školnice) 

- dle potřeby (pro imobilní děti/žáky) elektrický zvedák, po ukončení bude odvezen zpět na   

své místo 

Přístroj na perličkovou koupel je umístěn na polici, na protiskluzné podložce nad vanou,  

hadice přístroje je přichycena svorkami (umístění přístroje odpovídá normám pro zapojení 

elektrických přístrojů, viz. ČSN-33-2000-7/701-ed.-2, rošt je umístěn do vany a napojen na 

hadici.  

 

c) Asistentka pedagoga přivede dítě, žáka 

- vysvlékne a po použití WC spolu se somatopedem přemístí dítě/žáka dle individuálních 

možností do vany, hlava dítěte/žáka je směrována na protilehlou stranu od vodovodní baterie 

a vzduchové hadice k roštu 

- asistent spolu se somatopedem provedou důkladnou hygienu dítěte/žáka, po ní somatoped 

zapne přístroj na perličkovou masáž 

- perličková koupel probíhá 20 minut, po skončení se dostaví asistent pedagoga k dopomoci 

s přemístěním a usušením dítěte/žáka- dítě/žák se postaví, popřípadě položí na pěnovou 

podložku, je osušen osuškou, zabalen do prostěradla a s asistentem pedagoga odchází (se 

přemístí na vozíku) do třídy k následnému zabalení a relaxaci v dece - v trvání 20 minut 

d) Příprava na další proceduru 

- voda z vany se po každém použití jednotlivou osobou vypouští a vana se důkladně vyčistí  

 

 

Bezpečnost provozu vychází:  

- ze Směrnice pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a pro poskytování 

mycích, čistících a dezinfekčních prostředků, na základě § 104 zákona č. 262/2006 Sb. 

Zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, doplněného nařízením vlády č. 495/2001Sb.  

- z norem o zapojení elektrických přístrojů- umístění přístroje odpovídá normám pro zapojení 



elektrických přístrojů, viz. ČSN-33-2000-7/701-ed.-2 

- ze Zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změnách některých zákonů. 

V konkrétní podobě se jedná o odpovědnost pedagogických pracovníků, která vyplývá z jejich 

přímé práce (rozvrh pracovní doby pedagoga).  

Za bezpečnost zodpovídá pověřená osoba Mgr. Romana Císařová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


